
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  135Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 079/2023-GGA/SEDEME, 27 de abril de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias consecutivos de férias à servidora RAQUEL 
DOS SANTOS ALBUQUERQUE, identificação funcional nº 73503987, para o 
intervalo de 19/06/2023 a 04/07/2023, referente ao período aquisitivo de 
02/07/2021 a 01/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 932935

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 037/2022 – 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2023 – CONTRATO N.º 007/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: ECOMOTOR REMANUFATURA DE MOTORES E PEÇAS LTDA, 
CNPJ/MF n.º 12.237.172/0001-62.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de gera-
dor elétrico movido a gás natural, a ser instalado na Estação de Condicio-
namento de Gás (ECG), localizada em Barcarena/PA.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global Estimado: 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Guardado
Pela Contratada: Sérgio Augusto Tambelini e Rodolfo Kosienczuk Gomes
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 02 de maio de 2023.

Protocolo: 932448

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 110/2023 de 02/05/2023. Art. 1º DESIGNAR o servidor 
EDUARDO SILVA MARTINS, matrícula nº 54191638/2, Assistente de Regis-
tro Mercantil, para responder pela Gerência de Finanças e Contabilidade, 
durante as férias da servidora Regina Coely Oliveira da Silva, matrícula nº 
57235054/3, no período de 01 de maio de 2023 a 30 de maio de 2023, 
conforme processo n° 2023/483209. CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA - Presidente

Protocolo: 932610

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 109/2023 de 02/05/2023. Art. 1º CONCEDER à servidora 
ELIZABETH PALHETA SILVA, matrícula nº 2021900/1, TÉCNICO DO REGIS-
TRO MERCANTIL B, Gratificação de Tempo Integral no valor de 50% (cinquen-
ta por cento), no período de 01/04/2023 a 30/06/2023, conforme processo nº 
2023/319151. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 932599
PORTARIA N° 108/2023 de 02/05/2023. Art. 1º INTERROMPER o re-
gime de Teletrabalho da servidora NILCE CARMEN DA COSTA FREITAS, 
matrícula n° 5889504/1, a partir de 02/05/2023 e DESIGNAR o servidor 
EDUARDO ARAÚJO ROCHA, matrícula nº 5889506/1 a participar no regime 
de Teletrabalho, no período de 3 meses, atendendo a NA nº 002/2020, a 
partir de 02/05/2023, conforme Processo 2023/475698. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 932588
PORTARIA N° 106/2023 de 26/04/2023. Art. 1º CONCEDER o Adicio-
nal de Titulação, que trata o art. 15, § 1º, 2º e 3º da Lei n° 9.625/2022, 
ao servidor com vigência da data do requerimento, conforme o processo 
nº 2023/408271.
MAPA DE TITULAÇÃO - SERVIDORES NÍVEL SUPERIOR LEI Nº 9.625 – AR-
TIGO 15º

DATA REQ. NOME DO SERVIDOR ID. FUNC. CARGO/FUNÇÃO % ADIC 
05/04/2023 FABRICIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA 55588100/1 PROCURADOR FUNDACIONAL 30% 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 932577

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023/403481/NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde - 
NEPMV, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determi-
na o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando o que consta do Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação n° 2023/403481/NEPMV, instau-
rado sob o fundamento constante do art. 24, II e VIII, da Lei 8.666/93 e 
em consonância com o Parecer Jurídico, RATIFICA a DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO visando à Aquisição de Certificado Digital A3 e-CNPJ digital, com o 
perfil para conectividade social, transmissão de DIRF e acesso ao ambiente 
da Receita Federal e, ainda, em face do princípio da continuidade dos ser-
viços públicos.
# Empresa: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – CNPJ nº 04.835.476/0001-
01 | Valor Global: R$ 370,00 (trezentos e setenta reais) | Dotação: Func. 
Programática: 27103.18.131.1508.8679 – PI: 4120008679C – Fonte: 
01500000001 – Natureza de Despesa: 339140 | Data: 27.04.2023. CA-
MILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Geral do NEPMV.

Protocolo: 932753

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 143/2022 – TP Nº 07/2022
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho LTDA – CNPJ 04.205.167/0001-40
Objeto: Construção da Praça Madre Olvídia Dias, no município de Ponta de 
Pedras, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 03/05/2023 a 30/10/2023
Data da Assinatura: 02/05/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 932595
1º TAC Nº 144/2022 – TP Nº 03/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA - EPP– CNPJ: 04.205.167/0001-40
Objeto: Reforma da Praça em Frente à Igreja Matriz de Ponta de Pedras, no 
Município de Ponta de Pedras, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 03/05/2023 a 03/10/2023
Data da Assinatura: 02/05/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 932486

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 30/2020 – TP nº 18/2019 - Execução do Saldo Remanes-
cente da Pavimentação da Rua 29 de Dezembro, no município de Salva-
terra, neste Estado.
Justificativa: Atualizar a fonte de recursos 01500000001 / 02500000001 / 
01704000026 / 02704000026 / 01709000025 / 02709000005 constante 
da cláusula quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 02/05/2023
Contratada: CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 932531
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 88/2021 – TP n° 22/2021 – Execução de Obra de Drenagem 
Profunda de Vias Urbanas, no município de Rondon do Pará, neste Estado.
Justificativa: incluir as fontes:  01500000001/02500000001/01700000006
/02700000006/01704000026/02704000026/01709000025/02709000025 à 
cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.


